
OBSAH

Upozornění pro spotřebitele 9

Kapitola první
Otáčení prostoročasu  11

Kapitola druhá
Hypnóza 27

Kapitola třetí
Proč slepice pohybují hlavou? 41

Kapitola čtvrtá
Klec na lidi 55

Kapitola pátá
Horizont událostí 73

Kapitola šestá
Planeta stínů 91

Kapitola sedmá 
Hraje ďábel kostky? 97

Kapitola osmá
Jak hluboko sahá kvantový svět? 115

Kapitola devátá 
Fyzika skončí za půl roku 129

Kapitola desátá
Kvantové počítače, kryptografi e a teleportace 141



Kapitola jedenáctá
Čas a nepaměť 153

Kapitola dvanáctá
Kvantová teorie vs. černé díry 171

Kapitola třináctá
Kdo řekl A, musí říct i Á 191

Kapitola čtrnáctá
Nic o tom nevím, ale názor mám 201

Fyzicko-český slovníček 225

Upozornění pro spotřebitele

Malé děti dostávají dvojí krmení: mléko a lži. Když se chce 
nová bytost dovědět něco o světě, na který přišla, udržu-
jeme ji v přesvědčení, že učitelka ve školce je hodná paní 
a že stateční policisté chytají zlé zloděje. A tak dále. Teprve 
potom všechno postupně uvádíme na pravou míru. Kdyby-
chom šli hned s pravdou ven, nebohé dítě by stejně ničemu 
nerozumělo a nám by bylo trapně. Komunikace vyžaduje 
nepřesnost. 

Toto není typická populárně naučná kniha. Je to polévka 
„co dům dal“ – jsou v ní moje soukromé a nepříliš ortodox-
ní názory na nejzajímavější aspekty kvantové mechaniky, 
teorie relativity a moderní fyziky, kterými se už několik let 
zabývám. Občas uvádím úvahy a argumenty, které považuji 
za výtečné, a častěji zkrátka vyprávím historky, díky nimž 
mě něco napadlo. 

Jsem fanda do vzdělávání, ale ne nutně do vzdělávacího 
systému, takže všechno můžete sledovat bez jakýchkoliv 
vědeckých vědomostí. Důležitější je správně nakládat se 
zdravým rozumem, protože moderní fyzika dokáže člověka 
pořádně šokovat. Proto musím používat různé užitečné triky, 
které mi umožňují představit podstatu uvedených problémů 
trochu ve zkratce. Podobně jako o nich často uvažují fyzikové, 
ale nikdy by se k tomu nepřiznali. Vždyť i kdybychom sebrali 
všechny naše vědomosti o světě a vyjádřili je já nevím jak 


